
Determina n. DIR / 282 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 98/2024                          

 
DETERMINA  N°  282 /  DIR /  2024  DEL 02/03/2024 

OGGETTO 

Attività di pesca nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti 
della Laga nel corso della stagione 2024  

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Generica 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Determina n. 145/ASSB/2023 del 07/02/2023 – affidamento alla Società GRAIA 
del servizio di monitoraggio dello status della comunità ittica del Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga e della redazione del Disciplinare per la 
conservazione della fauna ittica e per la regolamentazione delle attività di pesca 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Generica 

VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di istituzione dell’Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, in particolare l’art. 32; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO l’art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 

VISTA la Legge n. 205/2017, commi 986 e ss; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 6 dicembre 1991 n.394 “Legge quadro sulle aree naturali protette e ss.mm.ii.  e in 

particolare l’articolo 11;  

CONSIDERATO che il Regolamento generale del Parco, di cui all’art.11 della l.394/91 e ss.mm.ii., deve compiere 

l’iter previsto dalla normativa per la definitiva approvazione da parte del Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica; 

VISTA la Direttiva comunitaria n.92/43/CEE (Habitat) del 21 maggio 1992, relativa alla conservazione 

degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche, recepita con D.P.R. 

357/97, aggiornato e coordinato al D.P.R.120 del 12/03/2003; 

VISTO  in particolare l’Allegato G) del sopra citato D.P.R. n.357/97; 

VISTO il D.M. 17/10/2007 – Criteri minimi e uniformi per la definizione di misure di conservazione 

relative a Zone speciali di conservazione (ZPS) e a Zone di protezione speciale (ZPS); 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale Abruzzo n.877 del 27/12/2016 “Misure generali di conservazione 

per la tutela dei siti della Rete Natura 2000 della Regione Abruzzo”; 

VISTE  le “Misure sito specifiche per la conservazione di habitat di interesse comunitario presenti nei SIC 

ricadenti nella porzione abruzzese del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”, 

approvate con Deliberazione di Consiglio direttivo n. 42/18 del 22/11/2018; 

CONSIDERATO che , in tale documento, quali fattori di minaccia e di pressione sull’ittiofauna di interesse 

comunitario viene indicata l’immissione di specie alloctone e quale misura di conservazione: il 

divieto di effettuare ripopolamenti con soggetti appartenenti a popolazioni alloctone; 



Determina n. DIR / 282 pagina 2 di 3  

VISTA Determina n. 145/ASSB/2023 del 07/02/2023 è stata aggiudicata alla Società GRAIA la trattativa 

diretta su MEPA per l'affidamento del servizio di monitoraggio dello status della comunità ittica 

del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga e della redazione del Disciplinare per la 

conservazione della fauna ittica e per la regolamentazione delle attività di pesca. 

VISTA la nota del 26 gennaio 2024, acquisita agli atti dell’Ente Parco al prot. 0000847 del 29 gennaio 

tramite la quale la Società GRAIA trasmette i risultati del servizio di monitoraggio dello status 

della comunità ittica del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga e della redazione del 

Disciplinare per la conservazione della fauna ittica e per la regolamentazione delle attività di pesca 

(Cartografia, Libretto Pescato Professionale, Bozza dei Regolamenti pesca (sportiva e professionale 

esclusivamente nelle acque del Lago di Campotosto, Monitoraggio Fauna Ittica); 

DATO ATTO nelle more dell’approvazione dei regolamenti sopra citati, che la pesca NO KILL, con l’utilizzo di 

attrezzature e secondo le modalità diportate nei calendari ittici regionali vigenti, non comporta 

disturbo all’ittiofauna;  

ATTESTATA  la regolarità amministrativa della presente Determina;  

                DETERMINA  

- - Di consentire, sino a prossimo definitivo provvedimento regolamentare, lo svolgimento dell’attività ittica nel 

territorio del parco con le seguenti prescrizioni: 

• È consentita la pesca NO KILL nei corsi di acqua di categoria “A” che ricadono all’interno del territorio del parco 

con l’utilizzo di attrezzature e secondo le modalità riportate nei calendari ittici regionali vigenti; 

• È vietata l’immissione della trota Fario di ceppo alloctono in tutti i tratti di corsi d’acqua superficiali, anche se 

esterni al territorio del parco, per almeno 1 Km, in quanto sono in continuità ecologica con i tratti di fiume a monte 

che ricadono all’interno dell’area protetta; 

• È fatto divieto di effettuare ripopolamenti con soggetti appartenenti a popolazioni alloctone (art.11, comma 3, 

lettera a) L.394/91 e ss-mm.ii.; 

• È fatto divieto di pesca delle specie ittiche presenti negli allegati dei Piani di gestione e nei Formulari Natura 2000; 

• È fatto divieto di pesca, diversa dalla pesca NO KILL, su tutto il territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e 

Monti della Laga, ai sensi dell’art.11 , comma 3, della L.394/91 e ss.mm.ii.; fatta eccezione per il Lago di 

Campotosto dove vige apposito disciplinare. 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Carlo Catonica) 
 

……………………… 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     02/03/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  



Determina n. DIR / 282 pagina 3 di 3  

 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


